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MUTUAM

El régim regulador harmonitzat a nivell de la UE per a les companyies d'assegurances, conegut com
Solvéncia ll, i que va entrar en vigor amb efecte a partir de I'l de gener de 2016, exigeix informacio i
divulgacid publica per part de les entitats asseguradores, d’entre altres , del present Informe sobre la
Situacid Financera i de Solvéncia, que s’ha de publicar a la pagina web de Mutuam.

Aquest informe de situacié Financera i Solvéncia ("ISFS") es requereix per a ser publicat per Mutuam,
MPS

Aquest informe abasta els Negocis i I'Evolucié de la Societat, el seu Sistema de Govern, Perfil de risc,
Valoracié dels riscos de Solvéncia i Gestié de Capital. Qui té la responsabilitat de totes aquestes
questions és la Junta de Govern de Mutuam, amb I'ajuda de diverses funcions de govern i control que
ha posat en marxa per supervisar i administrar el negoci.

L'Entitat ha de mantenir actius suficients per afrontar les seves obligacions amb els assegurats en tot
moment. La Junta de Govern vetllara perque el capital de I'Entitat sigui suficient per cobrir la solvéncia
requerida segons la naturalesa i escala del negoci, i els requeriments operacionals esperats. Hi ha
diversos mecanismes per avaluar aquests nivells i els resultats d'aquestes avaluacions indiguen que el
capital de I'Entitat és adegquat en aquest moment i per als requeriments esperats a curt i mig termini.

L'evolucié del Negoci de I'Entitat és molt estable en el temps, per aquest motiu la Junta de Govern
considera que I'actual sistema de Govern és adequat per afrontar un horitzé temporal a curt i mig

termini, sempre que no canviin significativament les circumstancies.

L'exercici economic de 'Entitat es tanca el 31 de desembre de cada any.
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RESUM DE L'INFORME SOBRE LA SITUACIO
FINANCERA | DE SOLVENCIA

Activitat
Mutuam, MPS, és una entitat privada, sense anim de lucre, que presta serveis sanitaris,
socials i productes asseguradors, que mitjangant aportacions a prima fixa dels seus
mutualistes, dona la cobertura de:

a) Secci6 de Prestacions Econdmiques i d’Asseguranga de Dependéncia (no vida).

b) Seccid d'Assisténcia Sanitaria.

c) Seccid d'Assistencia Sanitaria Complementaria.

d) Seccio de Serveis Socials per la Gent Gran i de gestié de Residéncies Geriatriques.
Mutuam MPS és I’Entitat Dominant, en els termes de I'article 42 del Codi de Comerg, del grup
MUTUAM, MUTUA DE PREVISIO SOCIAL | SOCIETATS DEPENDENTS (GRUP CONSOLIDAT), en

endavant el Grup, i les seves societats dependents, negocis conjunts i associades, que es
detallen a continuacié:

Societats dependents Domicili
Mutuam a casa, S.L.U. Barcelona
Mutual Gestion Integral, S.L.U. Barcelona
Residencies Mutuam, S.L.U. Barcelona

L’evolucié del volum de primes vinculades a 'activitat asseguradora, ha estat la segient:

| Primes imputades l 2019 | 2018 I Variacié |
No vida 159.542,16 172.284,22 -7,39%

Com es pot observar, el volum de primes de I'entitat ha disminuit un 7,39%. Aquest fet ve
explicat per les baixes de mutualistes en totes les seccions.
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Les variacions en les quotes imputades per linies de negoci assegurador ha estat el seglient:

2019 Dental
Quotes imputades a
I'exercici netes de
reassequranca 47.804,53 75.125,26 0,724,077 2.839,09 3.070,49 20.978,72 159.542,16
Quotes imputades a
I'exercici netes de
reasseguranca 54.724,71 76.825,27 10.886,21 3.025,26 3.924,50 22.898,27 172.284,22

Les inversions que donen rendiment a I'activitat assegurador sén les inversions
immobiliaries:

2019 2018
2.009.007,57 1.888.096,85

Immobles (Valor net comptable)

Els rendiments del compte técnic obtinguts en Fexercici 2019 son 164.789,74 € (133.655,81
en I'exercici 2018).

A banda de 'activitat asseguradora, Mutuam realitza activitats sociosanitaries.

El detall dels ingressos i despeses relatives a I’activitat no asseguradora son:

31/12/2018
641.161,55

31/12/2019
696.380,00

Ingressos

Altres serveis sanitaris (EAPS)
Concerts amb el servei Catala de la

Salut 23.367.174,40

22.462.042,55

Concerts amb la DGAPD
Ingressos privats
Altres ingressos accessoris

4.276.334,90
2.352.193,61
38.478,89

4.240.110,12
2.249.058,03
44.647,95

TOTAL 30.730.561,80 29.637.020,20

Despeses 31/12/2019 31/12/2018
Consums de I'activitat 1.467.144,05 1.348.757,09
Despesa en personal 21.838.876,23 20.763.828,46
Altres despeses d'explotacio 6.145.908,37 6.232.285,72
Amortitzacions 1.140.920,86 1.242.049,04
TOTAL 30.592.849,51 29.586.920,31
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Sistema de Govern

D’acord amb les directrius de Solvéncia Il, Mutuam té d’un sistema de govern eficag, que
garanteix la gestio sana i prudent de I'activitat, i proporcionat a la seva naturalesa, volum i
complexitat de les operacions.

Per assolir aquest objectiu, el sistema de govern es defineix a partir dels seglients principis:
a.- Clara distribucid i separacié de funcions.

b.- Mecanismes eficagos per a la transmissio de la informacio.

¢.- Politiques i practiques coherents amb la gestid de riscos.

d.- Mecanismes adequats que garanteixin I'aptitud i honorabilitat de les persones que
dirigeixen o desenvolupen les funcions que integren el sistema de govern.

e.- Regulacié interna referida a:

e Lagesti6 de riscos.

e L'avaluacié interna de riscos i solvéncia.

e Elcontrolinterni la funcié de compliment.

e |'auditoria interna.

e La funcié actuarial.

e L'externalitzacid de funcions o activitats. (Funcio de compliment)

Aquestes arees clau disposen d’una regulacié especifica, en forma de politiques internes
escrites, que estableixin de manera clara les normes que han de regir aquestes arees de
gestio.

f.- Revisio periodica del sistema de govern.

L'auditoria interna, en el seu Gltim informe, no va fer cap recomanacid pel sistema de
govern.

g.- Plans de contingéncia, per assegurar la continuitat i [a regularitat en I'execuci6 de les
activitats de 'empresa.

Amb aguesta finalitat, s’identificaran els riscos materials que s'han d'abordar mitjancant
plans de contingéncia, cobrint les arees en qué consideri que és vulnerable, i revisant
regularment aquests plans de contingéncia.
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Valoracié a efectes de Solvéncia

Ga MUTUﬁNLI

Referent a la valoracié a efectes de Solvéncia, els actius i passius en el balang econdomic es
valoren a preu de mercat, entenent com a tal la descripcio proposada a la Llei 20/2015, de
14 de juliol, d'ordenacid, supervisid6 i solvéncia de les entitats asseguradores i

reasseguradores (LOSSEAR).

A continuacid, es resumeixen les valoracions del balang economic a 31 de desembre de

2019:
Solvencia Il Comptable Diferéncies
Total Actiu 26.864.458,29 41.301.031,72 -14.436.573,43
Total Passiu 9.535.223,73 9.443.743,40 91.480,33
Exceés actius sobre passius
(Fons Propis) 17.329.234,56 31.857.288,32 -14.528.053,76

Els principals ajustos realitzats en la valoracié dels actius son els seglients:

= Altres crédits de I’activitat no asseguradora de Mutuam: Comptes a
cobrar de clients de ’activitat no asseguradora ( -5.848.338,72 €).

= |mmobilitzat material. Inmobles no assignats per I'entitat a la
cobertura de provisions técniques (-13.486.281,88 €).

« Ajust per I'impost diferit, que és I'efecte impositiu de la resta del

ajustos (+4.934.164,92 €).

La valoracio del balang economic de I'any 2018 era el segilient:

Solvéncia Il Comptable Diferéncies
Total Actiu 27.769.182,73 42.228.553,85 -14.459.371,12
Total Passiu 10.853.007,38 10.853.007,38

0

Exces actius sobre passius
(Fons Propis)

16.916.175,35

31.375.546,47

-14.459.371,12
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Els principals ajustos realitzats en I'exercici 2018, van ser els segiients:

= Altres credits de I'activitat no asseguradora de Mutuam: Comptes a cobrar de clients
de I'activitat no asseguradora (-5.421.877,36€).

* |mmobilitzat material. Inmobles no assignats per I'entitat a la cobertura de
provisions técniques. (-13.507.135,13€).

» Ajust per I'impost diferit, que és I'efecte impositiu de la resta del
ajustos.(+4.819.790€).

Gestio de capital

Finalment, cal destacar que complim ampliament amb els requisits de Fons Propis que
estableix Solvéncia Il.

Fons Propis Rati Fons propis

2019 admissibles Minim Exces admissibles
cso 17.329.234,56 1.724.912,60 15.604.321,96 10,05
cMO 12.388.992,23 574.970,87  11.814.021,37 21,55
2018 Fons. PI:OPIS Minim Excés Rati Fo.ns.propls
admissibles admissibles
CSO 16.916.175,34 1.742.024,71  15.174.150,63 9,71
cMO 12.032.602,41 580.674,90 11.451.927,51 20,72
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A. Activitat i resultats

A.1l Activitat

Rao Social: Mutuam, MPS

Forma Juridica: Matua de Previsid Social a Prima Fixa
Adreca: Ausias Marc, 39

NIF: V08210676

Data constitucié: Any 1943

Ambit geografic: Catalunya

Grup: Grup Mutuam

L'Entitat té el seu origen en la Mdtua Catalana, creada I'any 1905, i que es va escindir I'any
1943 en tres entitats mutualistes. Una d’aquestes tres va ser el Montepio Textil de
Enfermedades, constituit per temps indefinit i registrat com a mutualitat de previsié social el
mateix any 1943. Per acord de I'Assemblea General Extraordinaria del 5 de marg de 1992,
I’Entitat va canviar el seu nom per Mutuam, Mutua de Previsid Social a Quota Fixa.

Mutuam, Mutua de Previsio Social (en endavant MUTUAM) es troba domiciliada a Barcelona,
carrer Ausias March, 39, i actualment figura inscrita en el Registre de Mutualitats de Previsié
Social Voluntaria de Catalunya amb el nim. 0050, en el Registre Mercantil de Barcelona, Tom
25021 Seccid General, foli 0196, full B-82332, i amb Codi d'ldentificacié Fiscal num. V-
08210676.

Per acord de les Assemblees Generals Extraordinaries del 28 d’abril i del 30 de juny de 2004
es modifiquen els Estatuts de I'Entitat, adaptant-los a les noves normatives legals previstes a
Llei de Mutualitats 10/2003 de 13 de juny, els quals han estat inscrits al Registre Mercantil de
Barcelona i també a la Direccid General de Politica Financera, Assegurances i Tresor de la
Generalitat de Catalunya.

MUTUAM és una Entitat sense anim de lucre amb ambit d'actuacié dins el territori de la
Comunitat Autonoma de Catalunya. El seu objecte es dedicar-se a I'exercici de les activitats de
Previsid Social, activitats connexes amb la mateixa, aixi com altres de caire social, en la forma
i extensid que les lleis permeten.

Les prestacions que atorga la mutualitat s’integren en les seglients Seccions i I'associat pot
inscriure's a totes o a qualsevol d'elles. Les seccions sén les segiients:
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a) Seccio de Prestacions Economiques i d’Asseguranca de Dependéncia (no vida).

b) Seccié d'Assisténcia Sanitaria.

c) Seccié d'Assisténcia Sanitaria Complementaria.

d) Seccio de Serveis Socials per a la Gent Gran i de gestio de Residéncies Geriatriques.

El contingut i I’abast de les prestacions es regula pel Reglament corresponent:

a) La seccié de Prestacions Econdmiques compren la prestacié per Intervencions i
Hospitalitzacions Quirargiques i la prestacio d’Ajut a la Dependéncia.

b) La seccid d'Assisténcia Sanitaria compreén l'activitat assistencial de prestacions de
Serveis Sanitaris, mantenint Concerts amb el SERVEI CATALA DE LA SALUT,
prestacions d'assisténcia sociosanitaria a domicili, servei de cirurgia menor
(finalitzat el desembre de 2017) i serveis sanitaris a residéncies entre altres.

¢) La seccio d'Assisténcia Sanitaria Complementaria compreén la prestacio de Serveis
Sanitaris complementaris com [|'Asseguranca Dental i el Servei de Podologia
denominat Servei Peu Sa.

d) La seccio de Serveis Socials per la Gent Gran i de gesti6 de Residéncies Geriatriques
compren, entre altres, el Servei d'Ajut, i ingressos geriatrics i sociosanitaris aixi com
I'assessorament de l'assisténcia sanitaria i social i el Servei de Teleassisténcia .

MUTUAM és I'Entitat Dominant, en els termes de l'article 42 del Codi de Comerg, del grup
MUTUAM, MUTUA DE PREVISIO SOCIAL | SOCIETATS DEPENDENTS (GRUP CONSOLIDAT), en
endavant el Grup, i les seves societats dependents, negocis conjunts i associades, que es
detallen a continuacid:

Societats dependents Domicili
Mutuam a casa, S.L.U. Barcelona
Mutual Gestidn Integral, S.L.U. Barcelona
Residéncies Mutuam, S.L.U. Barcelona

MUTUAM controla el 100% de les empreses del Grup Mutuam, aixi com la Unié Temporal
d'Empreses (UTE) que fou creada per a la construccié d’una edificacio destinada a residéncia
geriatrica i la seva posterior gestio i explotacid.

L’Entitat té vinculacié amb una entitat no lucrativa, Fundacié Privada Mutuam Conviure, que
va ser creada i promoguda per MUTUAM, i en I'actualitat influeix de forma significativa en la

seva gestid a través dels membres del Patronat.

La mutualitat esta acollida al Régim Especial de Solvéncia.

10




Ga MUTUAM }
Dades Supervisor:

Nom: Direccié General de Politica Financera, Assegurances i Tresor de la Generalitat de

Catalunya.
Adreca: Passeig de Gracia, 19 de Barcelona

Dades Auditors de Comptes:
Nom: Kreston |beraudit MRM, S.L.P.
Adreca: Av. Diagonal, 520 baixos 62, Barcelona

11
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L’entitat ha tancat I'exercici amb unes primes emeses per import de 158.655,63 € un 8,46%

menys que a l'exercici anterior.

Les primes emeses meritades per linies de negoci assegurador ha estat el segiient:

- Ram de no vida: 100 %:

2019 Dental Gent Gran  Podologia  1QHQ Teleassisténcla  Dependéncia Total
Primes emeses 48.931,30 75.100,91 9.093,63 2.839,09 1.711,98 20.978,72 158.655,63

2018 Dental GentGran  Podologia 1aHQ Teleassisténcia Dependéncia Total
Primes emeses 53.748,79 79.669,16 10.294,93 3.007,65 3,716,56 22.898,27 173.335,36

A.3 Rendiment de les inversions:

Les inversions que donen rendiment a I'activitat assegurador sén les inversions immobiliaries:

2019

Immobles (Valor net comptable)

2.009.007,57

1.888.096,85

La comparacioé dels ingressos i despeses derivades de les inversions durant I'exercici 2019

respecte a l'exercici 2018 son :

COMPTE TECNIC 2019 2018
INGRESSOS 279.320,09 323.708,44
a) Ingressos procedents de les inversions immobiliaries 91.139,65 86.456,38
b) Ingressos procedents d'inversions financeres
c) Aplicacions de correccions de valor per deteriorament de
J'immobilitzat material i de les inv. 188.180,44
c1) De l'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries 188.180,44
c2) De les inversions financeres
d) Beneficis en la realitzacid de I'immobilitzat material i de les
inversions 237.252,06
d1) De l'immobilitzat material i de les inversions immobiliaries 237.252,06
d2) De les inversions financeres
DESPESES -114.530,35 -190.052,63
a) Despeses de gestio de les inversions -114.530,35 -190.052,63
al) Despeses de l'immobilitzat material i de les inversions
immobiliaries -114.530,35 -190.052,63
a2) Despeses d'inversions i comptes financers
b) Correccions de valor de I'immobilitzat material i de les inversions
b1) Amortitzacié de I'immobilitzat material i de les inversions
immobiliaries
RESULTAT 164.789,74 133.655,81
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COMPTE NO TECNIC 2019 2018
Ingressos de I'immobilitzat material i de les inversions 302.201,59 301.385,60
a) Ingressos procedents de les inversions immobiliaries 148.984,01 147.338,16
b) Ingressos procedents de les inversions financeres 152.867,58 151.547,44
d1) De I'immobilitzat material i de les inversions
immobiliaries 350,00 2.500,00
Despeses de I'immobilitzat material i de les inversions -68.786,42 -68.637,70
a) Despeses de gestid de les inversions -68.786,42 -68637,70
al) Despeses d'inversions i comptes financers
a2) Despeses d'inversions materials -68.786,42 -68.637,70
TOTAL 233.415,17 232.747,90

Mutuam no té cap actiu amb plusvalua latent.

No hi ha hagut canvis en la politica d’inversions.

A.4 Resultats d'altres activitats

A banda de |'activitat asseguradora, MUTUAM realitza activitats sociosanitaries, que es
concreten en:

Manté Concert amb la DIRECCIO GENERAL DE L’AUTONOMIA PERSONAL
I LA DISCAPACITAT (D.G.A.P.D., antic D.G.P.S.) per I'assisténcia 50 places de
salut mental a la Residéncia Mutuam-Manresa, 55 de residencia assistida al Centre
Creueta de Sabadell, 36 a la Residencia les Franqueses.

També manté concerts amb el SERVEI CATALA DE LA SALUT per I’assisténcia
de 162 places al Hospital Sociosanitari Giiell de Barcelona i 24 places d’hospital
de dia, 46 places al Centre Sociosanitari de Creueta (Programa Vida als anys), 88
places al Hospital Sociosanitari de Girona (Programa Vida als anys) i 17 places
d’hospital de dia, aixi com equips PADES i EAR d’atencié sanitaria a domicili i a
centres residencials, equips psicologics d’atencid a la cronicitat i equips de suport
de rehabilitacié integral.

Realitza activitats privades amb 15 places residencials a I’'Hospital Sociosanitari de
Girona, 3 places residencials al Hospital Sociosanitari de Guell, 13 places
residencials i 12 places de centre de dia al Centre Creueta, 22 places residencials i
13 places de centre de dia a la residencia les Franqueses,

El detall dels ingressos i despeses relatives a I'activitat no asseguradora soén:

Q_M_UT%J
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Ingressos

31/12/2019

31/12/2018

Altres serveis sanitaris (EAPS)

Concerts amb el servei Catala de la Salut
Concerts amb la DGAPD

Ingressos privats

Altres ingressos accessoris

696.380,00
23.367.174,40
4.276.334,90
2.352.193,61
38.478,89

641.161,55
22.462.042,55
4.240.110,12
2.249.058,03
44.647,95

TOTAL 30.730.561,80 29.637.020,20

Despeses 31/12/2019 31/12/2018
Consums de l'activitat 1.467.144,05 1.348.757,09
Despesa en personal 21.838.876,23 20.763.828,46
Altres despeses d'explotacié 6.145.908,37 6.232.285,72
Amortitzacions 1.140.920,86 1.242.049,04
TOTAL 30.592.849,51 29.586.920,31

A.5 Qualsevol altra informacio

No existeix cap altre informacio rellevant.

B. Sistema de Govern

B.1 Informacié general sobre el sistema de Govern

MUTUAMJ

D’acord amb les directrius de Solvéncia I, MUTUAM té d’un sistema de govern eficag,
que garanteix la gestié sana i prudent de 'activitat, i proporcionat a la seva naturalesa,

volum i complexitat de les operacions.

Per assolir aquest objectiu, el sistema de govern es defineix a partir dels principis descrits
seguidament, de manera que resulta un sistema de govern eficag, amb una estructura

organitzativa transparent.

a.- Clara distribucié i separacié de funcions.

L'estructura organitzativa de MUTUAM garanteix que es distribueixen i assignin les
diferents funcions operatives de manera adequada als fins de I'organitzacid, amb la
vocacié de donar suport als objectius estratégics de la mutualitat, tenint en compte

I'estructura de recursos humans de I’entitat.
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b.- Mecanismes eficagos per a la transmissié de la informacid.

El sistema de Govern assegura que la informacié circuli de manera fluida entre la Junta
de Govern, la direccié de la mutualitat i les diferents arees de negoci.

¢.- Politiques i practiques coherents amb la gestié de riscos.

Solvéncia Il es basa en la gesti6 de I’entitat a partir del coneixement dels riscos assumits.
En conseqiiéncia, les politiques i practiques de la mutualitat estan en consonancia amb
aquests riscos, la qual cosa implica que siguin coherents amb els objectius estratégics,
amb les tasques assignades i amb els diferents processos de gestid i amb els sistemes de

transmissié d’informacio.

d.- Mecanismes adequats que garanteixin I’aptitud i honorabilitat de les persones que
dirigeixen o desenvolupen les funcions que integren el sistema de govern.

Segons s’exposa en l'apartat B.2 d’aquest informe.

e.- Regulacié interna referida a:

La gestié de riscos.

L'avaluacié interna de riscos i solvéncia.

e Elcontrol interni la Funcié de compliment.

L'auditoria interna.

La funcid actuarial.

e L'externalitzacid de funcions o activitats. (Funcié de compliment)

Aquestes arees clau han de disposar d’una regulacid especifica, en forma de politiques
internes escrites, que estableixin de manera clara les normes que han de regir aquestes
arees de gestio, que s’adjunten a I'annex.

f.- Revisio periddica del sistema de govern

El sistema de gestio definit per Solvéncia Il es defineix com un sistema en permanent
evolucié i, per tant, en revisié continua. L'entitat disposa de mecanismes que
garanteixen aguesta revisid, a partir dels parametres establerts per la Junta Govern. Les
persones designades responsables de cada area reportaran peridodicament sobre el
resultat d’aquesta revisio, proposaran les mesures que considerin per tal de millorar el
sistema o esmenar les seves mancances i emetran les conclusions corresponents sobre
I'area de la seva responsabilitat. Tot aix0 estara documentat i elevat a la consideracié de
la Junta de Govern, que haura de prendre en consideracié la informacié rebuda i prendra
les decisions que consideri oportunes a les questions plantejades. Concretament, la
Junta de Govern haura de determinar I'abast i la freqtiencia de les revisions internes del
sistema de governanga, tenint en compte la naturalesa, el volum i la complexitat de
I'activitat de cada entitat. Aquesta revisié haura de ser, com a minim, anual.
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L'entitat assegurara que l'abast, els resultats i les conclusions de la revisié quedin
degudament documentats i que la Junta de Govern rebi I'oportuna informacié al

respecte, aixi com que s’estableixin els canals adequats d'informacié reciproca que
garanteixin que es duen a terme i es registren les accions de seguiment.

L'auditoria interna, en el seu ultim informe, no va fer cap recomanacio pel sistema de
govern.

g.- Plans de contingéncia

S’elaboraran plans de contingéncia per assegurar la continuitat i la regularitat en
I’'execucio de les activitats de I'empresa.

Amb aquesta finalitat, s’identificaran els riscos materials que s'han d'abordar mitjancant
plans de contingéncia, cobrint les arees en que consideri que és vulnerable, i revisant
regularment aquests plans de contingéncia.

La composicié dels organs de govern és la segiient:

= Junta de Govern

Josep Argqués Surinyac

Joan Nubiola de Castellarnau
Aurora Sanz Manrique

Josep Lluis Vilaseca Requena
Salvador Maluquer Trepat
Ramon Masseguer Meléndez
Teodoro Prat Torrens

Ignasi Torrent Portabella

" Comissio de control

President
Vicepresident 1r
Vicepresident 2n
Secretari

Vocal

Vocal

Vocal

Vocal

Pilar Nuestrasefiora Del Manto Lafuente

Isabel Carnicer Gomez
Josep Garcia Areny

= Comissid Delegada
Josep Arqués Surinyac
Joan Nubiola de Castellarnau
Aurora Sanz Manrique
Josep Lluis Vilaseca Requena

Salvador Maluquer Trepat

President
Vicepresident 1r
Vicepresident 2n
Secretari

Vocal
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®  Comité de Direccio

Francesc Brosa Llinares Director General

Concepcio Fusté Perulero Directora Financera

Marian Pérez Martinez Directora de marketing

Josep Balleter Roselld Director médic

Angel Almansa Barra Director RRHH

Anton Molas Porqueras Director area residencial

Lorenzo Rodriguez Martin Director de sistemes d’'informacié i comunicacions

Responsables de les funcions fonamentals de Solvéncia Il :

Funcié Responsable Responsable Intern
Funcié de compliment Federacié de Mutualitats de Catalunya Concepci6 Fusté Perulero
Funcio de Gestio de riscos Francesc Brosa Llinares
Funcid Actuarial David Martin Ramirez
Funcié auditoria interna Concepcié Fusté Perulero

MUTUAM disposa d’una polissa de responsabilitat civil dels administradors i personal
d’alta direccio, amb la companyia CHUBB EUROPEAN GROUP LIMITED.

B.2 Exigéncies d'aptitud i honorabilitat
S’entén per:

e Aptitud: una adequada qualificacié professional, competéncia i experiéncia que
permeti una gestié sana i prudent.
e Honorabilitat: una bona reputacié i integritat de les persones que dirigeixen I'Entitat.

L'entitat defineix la seva politica sota l'actual marc legal de I'activitat asseguradora,
tenint en consideracié la normativa, articles i directrius seglients:

e La Directiva 2009/138/CE, article 42.

e ElReglament Delegat 2015/35/CE, que desenvolupa la Directiva 2009/138/CE, en els
seus articles 258.1.¢) i 258.1.d) i 273.

e Les Directrius d’EIOPA sobre el Sistema de Govern EIOPA-CP-13/08, especialment les
Directrius, sobre els requisits d’Aptitud i Honorabilitat, i sobre les Politiques i
Procediments relatius.

Aquestes exigéncies sdn aplicables als membres de la Junta de Govern, I'Alta Direccid i
les persones que dirigeixen les Funcions Claus de Gesti6 de Riscos, Actuarial,
Compliment i Auditoria Interna, i aquelles altres funcions que I'Entitat consideri com a
critiques.

Durant el 2019, hi ha hagut canvis en la Junta de Govern, essent baixa com a vocals la Sra.
M2 Angels Barbera Fondevila. En I'alta direcci6 s’ha incorporat el Sr. Lorenzo Rodriguez

Martin com a Director de sistemes d’informacio i comunicacions.
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B.3 Sistema de gestié de riscos inclosa I'autoavaluacio de riscos i de
solvencia

Tots els riscos als quals esta exposada I'Entitat emanen dels processos operatius, per la qual
cosa disposa d’una politica que regula la funcié de gestid de riscos. L'objectiu de la Politica
de Gestio de Riscos, és establir els mecanismes de govern (funcions i responsabilitats) i els
requeriments i estandards a complir en I'exercici de la gestié de riscos, per tal de mitigar-
los.

El Sistema de Control Intern i el de Gestié de Riscos, permeten realitzar de manera eficient
aquestes tasques de mitigacio i seguiment, possibilitant I'elaboracié d'un mapa de riscos
agregat, que permet una visié global, i en termes relatius, dels principals riscos als quals
esta exposada I'Entitat.

La politica de gestio de riscos, va ser aprovada per la Junta de Govern el 29 de juny de 2017
i ratificada en sessié del 18 de setembre de 2019, sense que s’hagin proposat modificacions
posteriors.

Les propostes de millora del darrer informe de la funcié de control de riscos, es van definir
conjuntament amb la Funcié de control intern, de manera que es puguin relacionar el
sistema de control intern amb el de gestié de riscos, assegurant que els riscos mes
importants disposen del control de mitigacio.

Addicionalment s’hauran de completar el mapa de riscos d’alguns processos i establir la
metodologia de seguiment d’esdeveniments negatius que es puguin produir.

B.4 Sistema de control intern

El Sistema de Control Intern el constitueixen els diferents processos de control que té
establerts I'Entitat i que estan integrats en el seu sistema de gestio. Esta regulat per la Politica
de control intern.

La politica de control intern, va ser aprovada per la Junta de Govern el 29 de juny de 2017
i ratificada en sessié del 18 de setembre de 2019, sense que s’hagin proposat modificacions
posteriors.

La Junta de Govern ha ratificat la politica i no ha proposat cap modificacié en I’exercici 2019.

Les propostes de millora del darrer informe de la funcié de control intern, cal elaborar un
Pla Director pel seguiment del control intern i la gestid de riscos, que inclogui revisions
periodiques per part dels responsables de procés. Aquest Pla Director, també haura
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d’establir la metodologia de seguiment dels esdeveniments negatius que eS'produeixin a

|'entitat.

B.5 Funcio d'auditoria interna

La supervisio dels sistemes de compliment i gestié de riscos és responsabilitat de la Funcié
d’auditoria interna, que és una de les funcions del Sistema de Govern de I'Entitat que esta
directament al servei de la Junta de Govern. La Politica d’auditoria interna en regula el seu
funcionament.

El principal objectiu d'Auditoria Interna és analitzar, avaluar i fer el seguiment del nivell
d'eficiéncia i eficacia del Sistema de Control Intern i de la Funcié de Compliment Legal de
I'Entitat i informar dels resultats a la Junta de Govern.

L’Auditoria Interna té també com a objectius I'analisi de cadascuna de les funcions i
processos clau de la gestié del negoci i dels aspectes més rellevants en cadascun d'aquests
processos. Entre altres, les seves funcions es centraran en verificar el sistema de
compliment, de gestié de riscos, de continuitat del negoci i de sistemes d’informacié.

La Politica d’auditoria interna, va ser aprovada per la Junta de Govern el 29 de juny de 2017
i ratificada en sessid del 18 de setembre de 2019, sense que s’hagin proposat modificacions
posteriors.

Les propostes de millora del darrer informe de la funcié d’auditoria interna: Cal elaborar un
Pla Director pel seguiment del control intern i la gestid de riscos, que inclogui revisions
periodiques per part dels responsables de procés. Aquest Pla Director, també haura
d’establir la metodologia de seguiment dels esdeveniments negatius que es produeixin a
I'entitat

B.6 Funcid actuarial
La politica de la Funcio actuarial, va ser aprovada per la Junta de Govern el 29 de juny de
2017 i ratificada en sessidé del 18 de setembre de 2019, sense que s’hagin proposat

modificacions posteriors.

De I"Gltim informe, no hi ha cap recomanacio

B.7 Funcid de compliment normatiu.
L’Entitat disposa d’una Politica de compliment normatiu que la Junta de Govern encarrega

al responsable de la Funcié de Compliment, i que recau en la Federacié de Mutualitats de
Catalunya.
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MUTUAM l
La politica de compliment, va ser aprovada per la Junta de Govern el 29 de de 2017i
ratificada en sessio del 18 de setembre de 2019, sense que s’hagin proposat modificacions
posteriors.

L’dltim informe de la Funcié de compliment va extreure les seglients recomanacions pel pla
d’actuacié 2019: Revisar els processos i controls establerts, revisar el mapa de riscos
establert. Verificar I'eficacia dels controls establerts. Analitzar el incidents de compliment
que es puguin produir. Revisio del pla de verificacié documental dels diferents processos
establerts. Fer el seguiment de les novetats normatives que es produeixin.

B.8 Externalitzacio

La Junta de Govern ha definit com a funcions critiques externalitzades de MUTUAM les
seglients:

Funcio de Compliment

La Junta de Govern ha definit com a activitats operatives critiques externalitzades les
segients:

o Restauracid, neteja i bugaderia en aquells centres que pel seu volum, aixi ho
requereixen.
o Manteniment dels edificis i instal-lacions, que per la seva complexitat ho

requereixin.

La Politica d’externalitzacié de funcions, va ser aprovada per la Junta de Govern el 29 de
juny de 2017 i ratificada en sessié del 18 de setembre de 2019, sense que s’hagin proposat
modificacions posteriors.

B.9 Qualsevol altra informacio

No existeix cap altra informacié significativa.
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C. Perfil de risc

C.1 Risc de subscripcio

MUTUAM |

Es el risc derivat de la subscripcié de contractes d’asseguranca, atenent als sinistres coberts

i els processos seguits en |'exercici de I'activitat.

A continuacid s’exposa el seu calcul per 'exercici 2019.

MODUL DE RISC DE SUBSCRIPCIO ASSEGURANCES NO-VIDA

Exercici 2019

Exercici 2018

I. Quotes meritades | 79,651,98

B3.385,72

11, Quotes imputades de l'exercici I B1.024.84

.
|

B0.749,77

Exaercici 2019

Exercici 2018

Asseguranca

(+) Prestacions pagades I

Reasseguranga

Asseguranga

directy

Reasseguranga

Exercicl 2017

8B.600,95

Exsrclci 2017
Asseguranga rassegurang
o irecth__cad

11.210,86

(+) Despeses internes de liquidacid de sinistres satisfets

(+) Provisié per a prestacions pendents (salda final exarcici)

(-) Provisié per a prestacions pendents {salda inici exercic}

Siratralitay 4.866,56

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 8,716,20 0,00

11.210.86 0,00

A) En funcio de quates

Quotes (Import més elevat entre 1, i I1,) l 81.034,84

Fins a 61,300,000 d'euraS.....cveriiienns 34% i
Excés de 61,300,000 d'euros............. 30% 0,
TOTAL 27.551,85

I 27.551,85 |

CSO en funcld de quotes=

B) En funcld de la sinistralitat

Sinistralitat mitjana dels dltims 3 exercicis ___B.264,54

Fins a 42.900.000 d'euro; 49% 4.049,62

Excés de 42.900.000 d'euros 44% 0,00
TOTAL 4.049,62
% (Sinistrafitat neta de reasseguranga/sini4 100,00%
CSO en funcié de sinistralitat= I 4.049,62

€SO no-vida [Import max. antre A | B} L T— 27.551.85]

CSO no-vida exarcici anterior =
Coeficient (art, 149,1 RDOSSEAR)

CSO subscripcio assegurances no-l 27.551,85f
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MODUL DE RISC DE SUBSCRIPCI® MALALTIA

Exarcicl 2017
110.982,60
112.428,62

Exerclcl 2017

Exorcici 2019 Exercicl 2018
1. Quotes meritades 79.003,565 ! 89.949,64 I
[I. Quotes imputades de I'exercici l TB.507,32 |

Exercici 2019 Exercici 2018

Asseguranca Reasseguranca Asseguranga  Reasseguranca Asseguranga tassegurang
directa cedida diracta cedida directa cedida
(+) Prestacions pagades 54,102,80 0,00 | 69.559,33 71.779,03
(+) Despeses internas de liguidacié de sinis _9__
(+) Provisid per a prestacions pendents [sal 72.226,65 55,120,28
{-) Provisid per a prestacions pendents (salg 55.120,28 79.943,59 0,00 102,088,44
Sinistraktat 72.645,62 0.00 | 46.,723,51 0,00 51.334,17 0,00

A) En funcié de quotes

Quotes (Import més elevat entre L. 1 I1.) l 79.003.65 ;'

Fins a 61.300.000 d'euros.
Excés de 61.300.000 d'euros.
TOTAL

% (Slnistralitat neta de reasseguranga/Slni4 100,00%%
26.861,24 |

26.6861,24

CSO0 en funclé de quotes=

W) En funcis de Ia sinistralitat

Sinistralitat mitjana dels uitims 3 exerclcis I 56.901,10[

FINS @ 42.900.000 d'BUFGS....vvscenesares 49% 27.881,54|
Excés de 42,900,000 d'euros.....uer.n. 44% 0,00|
TOTAL 27.881,54|
% (Sinistralitat neta de reasseguranga/Sini 100,00%
€SO0 en funcié de sinistralitat= [ 27.801,54 |

e

CSO malaltla [import max. entre A | B 27.881,54

CSO malaltia exercici anterior =
Coeficient (art, 149,1 RDOSSEAR)

100,00%

€S0 subscripcié mata ] 27.881,54!
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C.2 Risc de mercat

Per risc de Mercat: s'entén la pérdua que pot presentar una cartera, un actiu o un titol en
particular, originada per canvis i/o moviments adversos en els factors de risc que afecten el seu
preu o valor final; la qual cosa pot significar una disminucié del patrimoni que pot afectar la
viabilitat financera de la companyia i la percepcié que té el mercat sobre la seva estabilitat. Inclou
el Risc de Concentracid. La gesti6 d'aquest risc es tracta en la Politica d'Inversions de |'Entitat. Es
mostra a continuacio el seu calcul per I'exercici 2019.

MODUL DE RISC DE MERCAT

Valor dels actius exposats al risc de mercat | calcul del capital de solvéncia del risc de mercat

Percentatge a

Base cso
aplicar
Per risc de tipus d'interés 6.922.842,69 3,6% 245.222,34
Per risc d'acclons | d'institucions d'Inversié coi-lectiva ! 12.399.990,62 30,0% 3.715.997,1%
Per risc d'immobles 2.374.928,89 25,0% 593.732,22
Per risc de diferenclal ) 6.922.842,69 3,0% 207.685,28
Par risc de divisa 0,00 0,00
- it S — N ——
Per risc de concentracio 7.740.809,59 12,0% 928.897,15
Sumatori 5.699.534,18
Efecte diversificacid -1,129.955,95
Matriu de corr INT ) Acc 3 MM oIF oV
W 1.@ o.s_g] 0.50 050
e n.% 1.0_J. .75 .75
el .50 078 1.00 .50
oF o—L 075 0.50| mJ
e - SR -
o ng_sj 025] o.ggi nz_s[
con a0 o0l 00 ooo|

CSO mercat

4.569.578,22
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C.3 Risc creditici

El risc de crédit existeix quan es dona la possibilitat que una de les parts d'un contracte
financer sigui incapag de complir amb les obligacions financeres contretes, fent que |'altra
part del contracte incorri en una pérdua. La gestié d'aquest risc es tracta en la Politica
d'Inversions.

No hi ha risc rellevant sobre aquest apartat.

C.4 Risc de liquiditat

Es la pérdua potencial ocasionada per esdeveniments que afectin a la capacitat de disposar
de recursos per fer front a les obligacions passives de I'Entitat, ja sigui per impossibilitat de
vendre actius o per veure tancades les seves fonts habituals de finangament

No hi ha risc rellevant sobre aquest apartat

C.5 Risc operacional

Per risc operacional s'entén qualsevol fallida o deficiencia futura, dins de les activitats
operacionals de la companyia, que poden obstaculitzar I'assoliment dels objectius
estrategics, operatius i/o financers, o que puguin arribar a generar pérdues importants. La
gesti6 d'aquest risc es tracta de manera transversal en les diferents politiques de I'Entitat i
es gestiona mitjangant el Sistema de Control Intern.

L'entitat té definit el seu mapa de riscos operacional, on identifica els riscos , la seva
probabilitat i I'impacte .Aixi mateix especifica els controls necessaris per mitigar aquests
riscos.

C.6. Altres riscos significatius

No s’han identificat altres riscos significatius .

C.7 Qualsevol altra informacié

No existeix cap altre informacio significativa.
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D. Valoracio a efectes de solvencia

D.1 Actius/Passius

ACTIU

31/12/2019

Import comptable

| A-1) Efectiu i altres actius liquids equivalents

2.285.693,61

| A=2) Actius financers mantinguts per negociar

I. Instruments de patrimoni

II. Valors representatius de deute
III. Derivats

IV, Altres

| A-3) Altres actius financers a valor raonable amb
canvis a pérdues i guanys

0,00

I. Instruments de patrimoni

II. Valors representatius de deute
111, Instruments hibrids

V. Altres

A-4) Actius financers disponibles per a la venda

0,00

I. Instruments de patrimoni
II. Valors representatius de deute
IV. Altres

[A-5) Préstecs i partides a cobrar

10.509.858,43

I. Valors representatius de deute
II. Préstecs
1, Avangaments sobre pdlissa
2. Préstecs a entitats del grup i associades
3. Préstecs a altres parts vinculades
111, Diposits en entitats de crédit
V. Crédits per operacions d'asseguranga directa
1. Prenedors d'asseguranga
2. Mediadors
VI. Creédits per operacions de reasseguranga
VIII.Desemborsaments exigits
IX. Altres crédits
1. Crédits amb les administracions publiques
2. Resta de credits

4.622.000,00

17.119,08

22,400,63

5.848.338,72

A-6) Inversions mantingudes fins al venciment

A-7) Derivats de cobertura

A-8) Participacio de la reasseguranca en les
provisions técniques

0,00

I. Provisid per a primes no consumides
I11. Provisié per a prestacions
1V. Altres provisions técnigues

| A-9) Immobilitzat material i inversions immobiliaries

15.495.289,45

I. Immobilitzat material
II. Inversions immobiliaries

13.486.281,88

2.009.007,57

| A-10) Immobilitzat intangible 294.950,96
I. Fons de comerg
II. Drets economics derivats de carteres de polisses
adquirides a mediadors
111, Altre actiu intangible 294.950,96
| A-11) Participacions en entitats del grup i associades 12.399.990,62
I. Participacions en empreses associades 360,00

II. Participacions en empreses muitigrup
111, Participacions en empreses del grup

12.399.630,62

[A-12) Actius fiscals 230.561,17
I, Actius per impost corrent
1I. Actius per impost diferit 230.561,17
[ A-13) Altres actius 84.687,48
I. Actius | drets de reemborsament per retribucions a
llarg termini al personal
II. Comissions anticipades i altres despeses d'adquisicié
III. Periodificacions 84.687,48
IV. Resta d'actius
| A-14) Actius mantinguts per a la venda
TOTAL ACTIU 41.301.031,72 |

Ajustos

-22.400,63
-5.848.338,72

-13.486.281,88
365.921,32

-294.950,96

4.934.164,92

-84.687,48

MUTUAM

31/12/2019
Import
solvéncia

2.285.693,61

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.639.119,08

0,00

4.622.000,00

0,00

17.119,08

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.374.928,89

0,00

2.374.928,89

0,00

0,00

0,00

0,00

12.399.990,62

5.164.726,09

0,00

5.164.726,09

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-14.436.573,43 | 26.864.458,29
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PASSIU 31/12/2019 31/12/2019
Import comptable Ajustos _Import solvéncia_
A-1) Passius financers mantinguts per negociar 0,00
A-2) Altres passius financers a valor raonable amb
canvis en pérdues i guanys 0,00
A-3) Débits i partides a pagar 8.547.044,98 8.547.044,98
I.  Passius subordinats 0,00
II. Diposits rebuts per reasseguranca cedida 0,00
III. Deutes per operacions d'asseguranca
1. Deutes amb assegurats 0,00
2. Deutes amb mediadors 0,00
3. Deutes condicionats 0,00
1IV. Deutes per operacions de reasseguranca 0,00
VI. Obligacions i altres valors negociables 0,00
VII. Deutes amb entitats de crédit 4.144.680,72 4.144.680,72
VIIL. Deutes per operacions preparatories de contractes
d'asseguranga 0,00
IX. Altres deutes
1. Deutes amb les administracions publiques 1.126.264,94 1.126.264,94
2. Altres deutes amb entitats del grup i associades 18.361,66 18.361,66
3. Resta d'altres deutes 3.257.737,66 3.257.737,66
[ A-4) Derivats de cobertura 0,00
I A-5) Provisions técniques 539.456,98 539.456,98
L Provi_5|_c'| per a p.rlmes no consumides 40.148,78 40.148,78
I1. Provisié per a riscos en curs
1V. Provisié per a prestacions 73.663,10 0,00 73.663,10
V. Provisid per a participacid en beneficis i per a extorns 0,00
VI. Altres provisions técniques: Decessos 0,00
V1. Altres provisions técnigues: Resta 425.645,10 425,645,10
| A-6) Provisions no técniques 104.388,36 104.388,36
I. Provisions per a impostos i altres contingéncies legals 0,00
II. Provisié per a pensions i obligacions similars 104.388,36 104.388,36
I1I. Provisié per a pagaments per convenis de liquidacid 0,00
IV, Altres provisions no técniques 0,00
[ A-7) Passius fiscals 161.427,20 252.907,53
I. Passius per impost corrent 28.423,77 28.423,77
I1. Passius per impost diferit 133.003,43 91.480,33 224.483,76
[A-8) Resta de passius 91.425,88 91.425,88
1. Periodificacions 91.425,88 91.425,88
II. Passius per asimetries comptables 0,00
I1I. Comissions i altres costos d'adquisicié de la
reassegurancga cedida 0,00
IV. Altres passius 0,00
| A-9) Passius vinculats amb actius mantinguts per a la
venda 0,00
TOTAL PASSIU 9.443.743,40 91.480,33 9.535.223,73

PATRIMONI NET

Import Comptable Tupoit Sobiingin.
[B-1) Fons propis 31.808.579,39 31.808.579,39
I. Fons mutual
1. Fons mutual 6.612,000,00 6.612.000,00
2. Fons mutual no exigit (-) 0,00
III. Reserves
1. Legals i estatutaries 0,00
2. Reserva d'estabilitzacié 0,00
3. Altres reserves 24.713.315,43 24.713.315,43
V. Resultats d'exercicis anteriors
1. Romanent 0,00
2. Resultats negatius d'exercicis anteriors (-) 0,00
VI. Altres aportacions de sacis i mutualistes 0,00
VII. Resultat de I'exercici 483.263,96 483.263,96
VIII. Reserva d'estabilitzacié a compte (-) 0,00
[X. Altres instruments de patrimoni net 0,00
| B-2) Ajustos per canvis de valor 0,00 0,00
1. Actius financers disponibles per a la venda 0,00
II. Operacions de cobertura 0,00
III. Diferéncies de canvi i conversié 0,00
IV. Correccid d'asimetries comptables 0,00
V. Altres ajustos 0,00
B-3) Subvencions, donacions i llegats rebuts 48.708,93 48.708,93
Ajustaments d'actiu -14.436.573,43 -14.436.573,43
Ajustaments de passiu -91.480,33 -91.480,33
TOTAL PATRIMONI NET 31.857.288,32 | -14.528.053,76 17.329.234,56
TOTAL PASSIU i PATRIMONI NET [ a1.301.031,72]
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Els actius i passius en el balang econdmic a efectes de solvéncia es valoren a criteri de
valor de mercat, entenent com tal la descripcid proposada a la Llei 20/2015, de 14 de
juliol, d’ordenacid, supervisio i solvéncia de les entitats asseguradores i reasseguradores
(LOSSEAR).

Els actius es valoren per I'import pel qual podrien intercanviar-se entre les parts
interessades i degudament informades que realitzin una transaccié en condicions
d’independéencia mutua.

Respecte els passius, es valoren per 'import pel qual podrien transferir-se o liquidar-se
entre parts interessades i degudament informades que realitzin una transaccid en
condicions d’independéncia mdtua.

Els principals ajustos realitzats en la valoracid dels actius son els seguents:

= Altres crédits de D’activitat no asseguradora de Mutuam: Comptes a cobrar de
clients de I’activitat no asseguradora ( -5.848.338,72 €).

* Immobilitzat material. Immobles no assignats per I'entitat a la cobertura de
provisions técniques (-13.486.281,88 €).

» Ajust per 'impost diferit, que és I'efecte impositiu de la resta del ajustos
(+4.934.164,92 €).

Les principals diferéncies entre el 2018 i el 2019 del I'actiu, es deuen a una disminucié dels
préstecs a entitats del grup.

La partida d’altres actius, que inclou els crédits per I'activitat no asseguradora, augmenta
degut a un increment de I'activitat.

En el passiu, les diferéncies en els deutes amb entitats de crédit, és per I'amortitzaci6 de
part dels préstecs rebuts. Els deutes amb les administracions publiques augmenten en el
2019, degut a que el saldo a 31 de desembre, inclou dos mesos de pagaments de la

seguretat social i pagats en els primers dies del mes de gener.

Altres provisions técniques es redueixen per la disminucié de mutualistes.
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D.2 Provisions tecniques

PROVISIONS TECNIQUES I ACTIUS Verificacio art.
ASSIGNATS 96.1.e RD
1060/2015
31/12/2019 31/12/2019

Import comptable Import solvéncia

Provisions técniques

Provisid per a primes no consumides i riscos en curs 40.148,78 40.148,78
Provisié de participacié en beneficis i per a extorns 0,00 0,00
Provisié de sinistres pendents de liquidacié o pagament 62.805,78 62.805,78
Provisid de sinistres pendents de declaracié 9.420,87 9.420,87
Provisié de despeses internes de liquidacié de sinistres 1.436,45 1.436,45
Altres provisions técniques: Decessos 0,00 0,00
Import sobre la mesura transitoria de la provisié de 0,00
decessos (-)
Altres provisions técniques: Resta 425.645,10 425.645,10
[Total (PT) 539.456,98 539.456,98

Import solvéncia

Actius assignats

Efectiu i altres actius liquids equivalents (caixa, bancs c/c,
vista) 2.285.693,61
Diposits en entitats de crédit 0,00
Préstecs 0,00
Credits contra mediadors i prenedors d'assegurances 17.119,08
Credits contra reasseguradors per la seva participacio a la
provisio de prestacions 0,00
Titols de renda fixa/ Pagarés 0,00
Titols de renda variable 12.399.990,62
Institucions d'inversié col-lectiva 0,00
Altres inversions financeres 0,00
Immobles 2.374.928,89
[ Total (AA) 17.077.732,20
| Diferéncia (AA) - (PT) ] 16.538.275,22

D.3. Altres passius.

No hi ha altres partides rellevants.

D.4. Metodes de valoracio alternatius

No procedeixen perqueé no s’utilitzen per la mutualitat métodes de valoracio alternatius.
D.5 Qualsevol altra informacié

No hi ha altre informacié rellevant.
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E. Gestio del capital

E.1 Fons propis

Els Fons Propis (FFPP) sén els recursos financers disponibles en les entitats
asseguradores per cobrir els riscos assumits i absorbir les pérdues en cas de ser
necessari.

Els Fons propis de I’Entitat estan subjectes a les condicions que estableix el nou marc
legal de I'activitat asseguradora al nostre mercat, que ve determinat per:

® La Directiva 2009/138/CE, en el CAPITOL VI, Seccid 3.
® El Reglament Delegat 2015/35, pel qual es completa la Directiva 2009/138/CE,
CAPITOL IV.
@® Les Directrius de EIOPA:
o EIOPA-BoS-14/167: Directrius sobre els fons propis complementaris.
o EIOPA-BoS-14/168: Directrius sobre la classificacio dels fons propis.
o EIOPA-B0S-14/169: Directrius sobre els fons de disponibilitat limitada.

Els Fons Propis Disponibles estaran constituits per la suma dels Fons Propis Basics i dels
Fons Propis Complementaris.

Els Fons Propis Basics estan composts per:

e L'excedent d'actius sobre passius, avaluat conforme a les normes de valoracié
d'actius, passius i provisions técniques establertes en la normativa de Solvéncia Il,
inclosos els seglients elements:

v El fons mutual inicial, les aportacions dels membres, o I'element equivalent
dels fons propis basics per a les mutues i empreses similars, desemborsades.

v’ Els comptes de mutualistes subordinats desemborsats (actualment no aplica
a I'entitat).

v' Els fons excedentaris (beneficis acumulats que no s'han destinat a ser
distribuits als prenedors i als beneficiaris d'assegurances) en la mesura que
tals fons puguin utilitzar-se per cobrir pérdues que puguin sorgir i que no es
considerin  obligacions derivades dels contractes d’asseguranga o
reasseguranca.

¥" Una reserva de conciliacid, de conformitat amb I'article 70 del Reglament
Delegat, que estableix que de I'excedent d'actius sobre passius s'ha de deduir,
entre uns altres: I'import de les accions propies que posseeixi I'Entitat, els
dividends, distribucions i costos previsibles, i I'import de les participacions
gue es posseeixin en entitats de crédit i financeres.
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Ates que cada component dels fons propis posseeix diferent capacitat d'absorcid de
pérdues, aquests elements es classificaran en tres Nivells en funcié de la seva qualitat:

e Nivell 1: FFPP de Qualitat Alta
e Nivell 2;: FFPP de Qualitat Mitjana
e Nivell 3: FFPP de Qualitat Baixa

Les caracteristiques a avaluar per a la classificacié en nivells seran les segiients:
1. Subordinacid: en cas de liquidacid, es denega al seu titular el reemborsament fins
que hagin estat satisfetes totes les altres obligacions respecte de prenedors i

beneficiaris de contractes d’asseguranca i reasseguranga.

2. Absorcié de pérdues: I'import total, i no Gnicament una part, esta disponible per
absorbir pérdues en cas de liquidacié.

3. Permanéncia: el component esta disponible, o és exigible a la vista, per absorbir
perdues mentre el negoci estigui en marxa, aixi com en cas de liquidacid.

4. Perpetuitat: no esta limitat en el temps, o té una durada suficient per considerar
la durada de les obligacions de I'entitat.

5. Cargabilitat: el component esta lliure de:
a) Despeses fixes obligatories.

b) Compromisos o gravamens.

Una vegada establertes aquestes caracteristiques, la classificacio es realitzara en funcié
dels principis recollits en la taula segiient:
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NATURALESA
ITAT
QuAC FFPP Basic FFPP Complementaris

bl Zloer;ZIeix Substancialment 1

Alta Compleix Substancialment 1, 2, 3 5 3 P !
Eompleit RaenaklemEntass Compleix Raonablement 4, 5
Tier 2 Tier 3

Mitjana Compleix Substancialment 1, 2 La Resta de FFPP

Compleix Raonablement 4, 5 Complementaris

Baixa Tier 3 i
La Resta de FFPP Basic

En funcio de les caracteristiques, podem classificar els fons propis, segons el seu nivell,
segons es detalla a continuacio:

Caracteristica

Nivell/Tier 1

Nivell/Tier 2

1. Subordinacio

Efectiva en cas de liquidacio

Efectiva en cas de liquidacio

2. Absorcié de pérdues

- Ha d'estar desemborsat.

- Primer element per absorbir
perdues.

- No ha d'entorpir una
eventual recapitalitzacid.

- No ha d'estar completament
desemborsat, siné solament
subscrit.

- Element per absorbir perdues
en determinat grau.

- Pot ajornar-se el pagament del
cupo en cas d'incompliment de
cobertura de SCR.

3. Permanéncia

FFPP Basics amb disponibilitat
permanent

FFPP Basics sense disponibilitat
permanent o FFPP
Complementaris amb
disponibilitat permanent.

4. Perpetuitat

- Minim 10 anys des de
I'emissio.

- El termini no ha de ser molt
diferent a la vida de les
polisses d'asseguranca
emeses.

- En cas d'incompliment de
SCR només amortitzable en
circumstancies excepcionals en
cas de substitucid per un altre
element d'alta qualitat i sota
autoritzacio del supervisor.

- Minim 5 anys des de I'emissio.
- En cas d'incompliment de SCR
només amortitzable en
circumstancies excepcionals en
cas de substitucio per un altre
element d'alta qualitat i sota
autoritzacioé del supervisor.
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5. a) Lliure d’ incentius
d’ amortitzacié

Nuls incentius d'amortitzacio,
només a opcid de I'Entitat i
sota autoritzacio del
Supervisor

Moderats incentius
d'amortitzacid, només a opcié de
I'Entitat i sota autoritzacio del
Supervisor

5.b) Abséncia de
despeses fixes

La remuneracio pot cancel-lar-
se en cas d'incompliment del
SCR, en aquest cas només pot
pagar-se en excepcionals
circumstancies sota
autoritzacié del Supervisor. No
ha de ser una remuneracié
fixa.

La remuneracié pot diferir-se en
el temps en cas d'incompliment
del SCR, en aguest cas homeés pot
pagar-se en excepcionals
circumstancies sota autoritzacio
del Supervisor.

S.c ) Abséncia de
compromisos o
gravamens

Ha d'estar lliure de carregues i,
per tant, no connectat amb
una altra transaccid.

Ha d'estar lliure de carregues i,
per tant, no connectat amb una
altra transaccio.

S'estableixen les seglients restriccions d'acord amb la Directiva:

Pel que fa a la cobertura del Capital de Solvéncia Obligatori (CSO):

o Els FFPP de Nivell 1, 2 i 3 sén admissibles.

Els FFPP Basics i Complementaris sén admissibles.

o La proporcid de fons propis admissibles de Nivell 1 ha de ser superior a |la proporcié E
dels fons propis elegibles de Nivell 2.

o La proporcié de fons propis admissibles de Nivell 2 ha de ser superior a la proporcié
dels fons propis elegibles de Nivell 3.

o}

Pel que fa a la cobertura del Capital Minim Obligatori (CMO):

o Només els FFPP de Nivell 1i 2 sén admissibles.

o Només els FFPP Basics son admissibles.

o La proporcio de fons propis admissibles de Nivell 1 ha de ser superior a la proporcid dels

fons propis elegibles de Nivell 2.

Independentment de I'anterior, I'Entitat estableix els segiients limits que no requereixen
aprovacions addicionals, a I'efecte de cobrir el CSO:

La proporcio de fons propis de Nivell 1 ha de ser superior al 50% del total de fons propis.
La proporcié de fons propis de Nivell 3 ha de ser inferior al 15%.

Aixi mateix, a 'efecte de cobrir el CMO, I'Entitat mantindra una proporcié minima de fons
propis de Nivell 1 d'un 80%.

En cas de superar-se aquestes proporcions es requerira aprovacioé de la Junta de Govern.
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Seran d’aplicacié també les segiients consideracions:

e Participacions en entitats financeres o d'assegurances:

MUTUAM

o L'import de fons propis invertit necessari per cobrir el CSO de la participacié ha de ser
considerat com restringit i excloure's dels fons propis admissibles.
o Aixi mateix, qualsevol instrument alternatiu utilitzat en la participacié per cobrir el
seu CSO sera exclos dels fons propis admissibles, en la mateixa proporcié de Nivell

2 i Nivell 3.

o Qualsevol fons de comerg inherent en la valoracié de la participacié ha de ser

exclos dels fons propis admissibles.

o L'excés en l'import de la participacié deduits els imports anteriors ha de ser avaluat
quant a la seva capacitat per absorbir pérdues de cara la seva admissibilitat com a

fons propis.

o Participacions en altres tipus d'entitats: S'haura de considerar la participacio en el
calcul del CSO de risc de renda variable

Import admissible per cobrir el CSO i el CMO

ESTAT DE SOLVENCIA

Fons propis

Fons propis basics

Fons mutual

Reserva de conciliacié

Passius subordinats

Import equivalent al valor dels actius per
impostos diferits

Fons propis complementaris

Fons mutual no desemborsat ni exigit

Derrames futures exigibles durant els 12 mesos
seglents

Altres (amb autoritzacié de I'organisme supervisor
catala)

Suma
Total fons propis
disponibles per cobrir el CSO
disponibles per cobrir el CMO
admissibles per cobrir el CSO
admissibles per cobrir el CMO

Total Nivell 1 Nivell 2 Nivell 3
17.329.234,56 | 12.388.992,23 0,00 4.940.242,33
6.612.000,00 6.612.000,00
5.776.992,23 5.776.992,23
0,00
4.940.242,33 4.940.242,33
0,00 0,00 0,00
0,00
0,00
0,00
17.329.234,56 | 12.388.992,23 | 0,00 | 4.940.242,33 |
17.329.234,56 12.388.992,23 0,00 4.940.242,33
12.388.992,23 12.388.992,23 0,00
17.329.234,56 12.388.992,23 0,00 | 4.940.242,33
12.388.992,23 12.388.992,23 0,00
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Impacte de les mesures de garanties a llarg termini i les mesures transitories
(enfocament gradual)

Impacte
:1ne[;?1r:ezn;2 mdeesLIlara Impacte de totes
aranties a llar Sense mesures transitdri Sense ajust per Impacte de les mesures de
garantie g transitories sobre volatilitat i sense I'ajust per garanties a llarg
termini i mesures [ = a sobre it latilitat termini i1
transitaries les provisions les altres mesures volatilita ermini i les
técniques brutes rovisions transitories fixat en zero mesures
ULt transitories
técniques
brutes
Provisions técniques brutes 539.456,98 539.456,98 0,00 539.456,98 539.456,98
Fons propis basics 17.329.234,56 17.329.234,56 0,00 17.329.234,56 0,00 0,00
Excedent dels actius
respecte els passius 17.329.234,56 17.329.234,56 17.329.234,56 0,00
Fons propis admissibles per
a cobrir el capital de 17.329.234,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
solvéncia obligatori
Nivell 1 12.388.992,23 0,00
Nivell 2 0,00 0,00
Nivell 3 4.940.242,33 0,00
Capital de solvéncia
obligatori 1.724.912,60 0,00
Fons propis admissibles per
a cobrir el capital minim 12.388.992,23 0,00
obligatori
Capital minim obligatori 574.970,87 0,00
E.2 Capital de solvéncia obligatori i capital minim obligatori
cso
Calcul CSO basic
INCOMPLIMENT
MERCAT DE TS VIDA MALALTIA NO-VIDA
CONTRAPART
(Reasseguranga)
Total | 4 560.578,22 0,00 0,00 27.881,54 27.551,85
Matriu de correlacions Mercat Incompliment Vida Malaltia No-vida
Mercat 1,00 0,25 0,25 0,25 0,25
Incompliment 0,25 1,00 0,25 0,25 0,50
Vida 0,25 0,25 1,00 0,25 0,00
Malaltia 0,25 0,25 0,25 1,00 0,00
No-vida 0,25 0,50 0,00 0,00 1,00

CSO basic

4.583.583,23

Calcul €SO operacional

Calcul en base a les quotes

Calcul en base a les provisions técniques

Despeses UL de l'exercici

4.786,26
16.183,71

I
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CSO operacional

Calcul ajustament CSO

Ajustament CSO -1.149.941,73

CSO abans reduccié 3.449.825,20
Coeficient (*) Segons l'art. 148.6 del RD 1060/2015: 50%
[©Omus 1 |
[ @ 11PUS 2 |
(O Tpus 3 |
CSO Final 1.724.912,60

JImItiar

Fons propis per cobrir el CSO

Superavit/Déficit de CSO | 15.604.321,96

El principal risc al qual estd exposada I’entitat és el risc de mercat el qual representa un
98,80 % del risc total. Aquest risc ve derivat principalment, pel subrisc d'accions i
d'institucions d'inversio col-lectiva.

Capital minim obligatori (CMO)

1/3 de CSO | 574.970,87 :
Calcul import minim absolut CMO
(Segons l'article 78.5 LOSSEAR) No-vida
(seleccionar desplegable) i
[ 300.000,00 |
Superavit/ Déficit de Solvéncia
CMO Final [ 574,970,87 :
Fons propis per cobrir el CMO | 12.388.992,23 |
Superavit/Déficit en CMO [ 11.814.021,37 :

L'entitat presenta un rati de solvéncia sobre el CSO de 1004% , i sobre el CMO d’un
2154%.

E.3 Us del submodul de risc d'accions basat en la durada en el calcul del
capital de solvéncia obligatori
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No procedeix, perqué no s’utilitza per la mutualitat el submodul de risc d’actfons basat
en la durada.

E.4 Diferéncies entre la formula estandard i qualsevol model intern
utilitzat

No s’ha utilitzat cap model intern.

E.5 Incompliment del capital minim obligatori i el capital de solvéncia
obligatori

No s’incompleixen el CSO ni el CMO.
E.6 Qualsevol altra informacié

No existeix cap altre informacié significativa

ANNEXOS

Annex 1 - Politica de gestio de riscos

Annex 2 - Politica de control intern

Annex 3 - Politica d’auditoria interna

Annex 4 — Politica de la funcié actuarial

Annex 5 — Politica de compliment

Annex 6 — Politica d’externalitzacié de funcions
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El sotasignant, actuant com secretari de la Junta de Govern de MUTUAM, Mutua de Previsid
Social a quota fixe, amb CIF. nim. V-08210676, amb el vistiplau del seu president,
CERTIFICA que:

« El present Informe sobre la situacié financera i de solvéncia, numerat de la paginalala
pagina 38 més la present, ha estat aprovat per la Junta de Govern de Mutuam, MPS, a
Barcelona en data 28 d’abril de 2020, en sessi6 no presencial degut a I'estat d’alarma
nacional.

* A causa de I'excepcional situacio d'estat d'alarma a Espanya per causa I'expansié del virus
Sars-Cov 2, aixi com a la situacié de crisi sanitaria global per la malaltia Covid-19 i I'extrema
dificultat de realitzar reunions presencials, la referida reunié es va celebrar sense sessio,
havent participat en la mateixa, la totalitat dels seus membres, els quals, han emes per
coreu electronic a 'adreca del secretari, la seva acceptacio a la forma de celebracié de la
reunid i a la formulacid dels comptes proposats.

* Que, pel que fa a la signatura fisica dels esmentades comptes anuals i informe de gestid,
tots els membres de la junta de Govern van adoptar, en el marc de I'esmentada sessi6 de
la Junta, I'acord de delegar, aquesta signatura a favor de President de la Junta de Govern el
senyor Josep Arqués Surinyac i de Secretari el senyor Josep Lluis Vilaseca Requena. Per
aquesta rad s'ometen les signatures dels seglients membres de la Junta de Govern:

Joan Nubiola de Castellarnau (Vicepresident primer)
Aurora Sanz Manrique (Vicepresidenta segona)
Salvador Maluquer Trepat, vocal

Ramon Massaguer Meléndez, vocal

Teodoro Prat Torrens, vocal

Ignasi Torrent Portabella, vocal

Jordi Jané Guasch

Manel Jovells Cases

 Aquest secretari ha constatat |'autenticitat dels documents adjunts i la seva coincidéncia
amb els documents aprovats pels membres de la Junta de Govern, que en cap cas van
manifestar oposicio a I'acord d’aprovacid.

El que certifica, amb el vistiplau del President de la Junta de Govern, a Barcelona, a 28
d’abril de 2020

¥,
o
/ Y a
Pres?ént Secrg_té%/i ‘
Josep Argugs Surinyac Jog,efb Lluis Vilaseca Requena
I
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